
Ed. 542. Frumvarp tillaga [50. mál]
um ríkisábyrgð á launum.

(Eftir 2. umr. íEd., 27. febr.)

I. KAFLI
1. gr.

Ríkissjóður ábyrgist samkvæmt fyrirmælum laga þessara greiðslu vinnulaunakröfu
launþega á hendur vinnuveitanda ef bú vinnuveitandans hefur verið tekið til gjaldþrota-
skipta eða með dánarbú hans er farið sem skuldafrágöngubú.

2. gr.
Með framkvæmd laga þessara fer félagsmálaráðherra.

3. gr.
Með hugtakinu vinnulaun er í lögum þessum átt við endurgjald fyrir starf hjá

vinnuveitanda sem stoð á í gildandi kjarasamningi eða vinnusamningi milli aðila er rýmri rétt
veitir launþega. Til vinnulauna teljast samkvæmt lögum þessum hvorki greiðslur, sem
vinnuveitandi hefur haldið eftir við útborgun launa, né greiðslur sem reiknast sem ákveðið
hlutfall launa eða eru ákveðnar sem tiltekin fjárhæð og vinnuveitanda ber að lögum eða
samkvæmt kjarasamningi að standa skil á til þriðja manns.

Með hugtakinu launþegi er í lögum þessum átt við hvern þann sem þegið hefur tíma-,
viku- eða mánaðarlaun samkvæmt vinnusamningi við vinnuveitanda og gegnt hefur starfi
sem veitir rétt til launa í uppsagnarfresti samkvæmt lögum eða kjarasamningi.

ll. KAFLI
4. gr.

Ábyrgð ríkissjóðs tekur til eftirfarandi krafna í bú vinnuveitanda sem viðurkenndar
hafa verið sem forgangskröfur í búið samkvæmt 84. gr. laga nr. 3/1878 (sbr. 1. gr. 1. nr. 23
1979), sbr. þó 9. gr.:
a. kröfu launþega um vinnulaun fyrir sex síðustu starfsmánuði hans hjá vinnuveitanda, að
því leyti sem það tímabil fellur innan tímamarka þeirra sem vinnulaunakröfu fylgir
forgangsréttur í búi,

b. kröfu launþega um orlofsfé sem fallið hefur til vegna launa hans síðustu tólf
starfsmánuði hjá vinnuveitanda, að því leyti sem það tímabil fellur innan tímamarka
þeirra sem orlofsfjárkröfu fylgir forgangsréttur í búi,

c. kröfu viðurkennds lífeyrissjóðs vegna vangoldinna lífeyrissjóðsiðgjalda, bæði iðgjalda-
hluta launþega og vinnuveitanda, að því leyti sem það tímabil fellur innan tímamarka
þeirra sem kröfunni fylgir forgangsréttur í búi,

d. bóta vegna riftunar eða uppsagnar vinnusamnings,
e. bóta til launþega eða þess sem tilkall á til bóta vegna dauðsfalls hans sem vinnuveitanda
ber að greiða vegna tjóns af völdum vinnuslyss,

f. kostnaðar sem launþegi eða sá er krefst bóta samkvæmt e-lið hefur orðið að greiða
vegna nauðsynlegra ráðstafana til innheimtu kröfu sinnar, enda sýni hann fram á að
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tilraunir til innheimtu hafi hafist áður en starfsemi vinnuveitanda hætti að mestu eða
öllu,

g. almennra sparisjóðsvaxta af kröfum samkvæmt stafliðum a-e, frá gjalddaga þeirra til
þess dags sem félagsmálaráðherra ákveður að kröfuna skuli greiða úr ríkissjóði.
Ábyrgð ríkissjóðs nær til greiðslna samkvæmt stafliðum f og g þó að þær kröfur njóti

ekki forgangsréttar í búi vinnuveitanda.

5. gr.
Eftirtaldir launþegar geta þó ekki krafið ríkissjóð um greiðslu krafna samkvæmt a-, b-,

C-, og d-liðum 1. mgr. 4. gr.:
a. Þeir sem sæti áttu í stjórn gjaldþrota félags eftir að fjárhag þess tók verulega að halla.
b. Þeir sem átt hafa 5% hlutafjár eða meira í gjaldþrota hlutafélagi.
C. Forstjóri gjaldþrota félags eða aðrir þeir, sem vegna starfa sinna hjá félaginu, mega hafa
haft þá yfirsýn yfir fjárhag þess að þeim mátti ekki dyljast að gjaldþrot félagsins hafi
verið yfirvofandi á þeim tíma sem unnið var fyrir vinnulaununum.

d. Maki þess sem ástatt er um sem segir í stafliðum a-c, svo og skyldmenni hans í beinan
legg og maki skyldmennis í beinan legg.

III. KAFLI
6. gr.

Ef innköllun hefur verið gefin út í bú' vinnuveitanda verður greiðslukrafa á hendur
ríkissjóði því aðeins tekin til greina að hún berist félagsmálaráðherra innan sex mánaða frá
þeirri birtingu innköllunar í Lögbirtingablaði er ræður lokum kröfulýsingarfrests í búið.
Félagsmálaráðherra er þó heimilt að taka til greina kröfu er berst innan tólf mánaða frá
birtingu innköllunar ef sýnt er að kröfuna hafi ekki verið hægt að gera fyrr.

7. gr.
Greiðslukrafa á hendur ríkissjóði skal vera skrifleg. Í henni skal greina eftirfarandi svo

glöggt sem við verður komið:
a. nafn, nafnnúmer og heimilisfang þess sem kröfu gerir,
b. nafn, nafnnúmer og heimilisfang vinnuveitanda og hvenær bú hans var tekið til skipta,
c. hverjum störfum launþegi gegndi, upphaf og lok starfstíma hans, hver launakjör hans
hafi verið og eftir hverjum samningum þau fóru,

d. yfirlýsingu þess er kröfuna gerir sem gefin er að viðlögðum drengskap um að atvik þau,
er í 5. gr. getur, séu kröfu hans ekki til fyrirstöðu.
Kröfubréfi til félagsmálaráðherra skulu fylgja afrit kröfulýsingar í bú vinnuveitandans

og gögn sem varða meðferð kröfunnar við búskiptin.
Nú brestur á að fullnægt sé framangreindum atriðum og skal þeim, er kröfuna gerir á

sannanlegan hátt, vera gefinn kostur á úrbótum innan tiltekins frests, að því viðlögðu að
krafa hans á hendur ríkissjóði teljist ella afturkölluð.

8. gr.
Er félagsmálaráðherra hefur borist greiðslukrafa samkvæmt lögum þessum skal hann

leita umsagnar skiptaráðanda í búi vinnuveitandans um eftirtalin atriði:
a. hvort eða að hve miklu leyti viðurkenndur hafi verið forgangsréttur kröfunnar í búið,
b. hvenær búið hafi verið tekið til skipta og hver birtingardagur innköllunar hafi verið er
ræður lokum kröfulýsingarfrests,

C. hvort kunnugt sé að þau atvik, er í 5. gr. getur, varði kröfuna.
Nú hefur skiptafundur ekki verið haldinn í búi vinnuveitandans til þess að taka afstöðu

til viðurkenningar lýstra krafna en skiptaráðandi í búinu lýsir því yfir í umsögn sinni að í skrá

2



um lýstar kröfur í búið hafi hann tekið eða muni fyrirsjáanlega taka þá afstöðu til
viðurkenningar forgangsréttar greiðslukröfunnar í búið að hann sé samþykkur henni að
einhverju leyti eða öllu og er þá félagsmálaráðherra heimilt að fara með greiðslukröfu á
hendur ríkissjóði eins og fullnægt væri skilyrði a-liðs 1. mgr. Hafi krafa verið greidd úr
ríkissjóði samkvæmt ákvörðun félagsmálaráðherra á grundvelli slíkrar yfirlýsingar skiptaráð-
anda en síðar kemur fram að hafnað sé viðurkenningu forgangsréttar kröfunnar í búið
verður sú fjárhæð, sem ofgreidd hefur verið af þessum sökum, ekki endurkrafin.

9. gr.
Nú hefur skiptameðferð á búi vinnuveitandans verið lokið vegna eignaleysis þess án

þess að innköllun hafi verið gefin út í búið og verður greiðslukrafa á hendur ríkissjóði þá að
berast félagsmálaráðherra innan 6 mánaða frá birtingu auglýsingar um skiptalok í
Lögbirtingablaði.

Í greiðslukröfunni skal greina þau atriði er í 1. mgr. 7. gr. getur. Henni skulu fylgja
nauðsynleg gögn til að staðreynt verði réttmæti hennar og hvort skilyrðum laga þessara sé
fullnægt, þar á meðal launaseðlar eða uppgjör til launþega, kjarasamningur viðkomandi
stéttarfélags, vinnusamningur og vottorð vinnuveitandans, eftir því sem við verður komið.
Getur félagsmálaráðherra lagt fyrir launþega að afla þeirra gagna sem hann telur nauðsynleg
í þessu skyni.

Leita skal félagsmálaráðherra umsagnar skiptaráðanda, er með bú vinnuveitandans fór,
um þau atriði varðandi kröfuna sem hann getur vottað um á grundvelli gagna sem fram hafa
komið við skiptameðferðina.

10. gr.
Hafi krafa samkvæmt lögum þessum á hendur ríkissjóði verið framseld glatast réttur til

greiðslu hennar úr ríkissjóði. Þetta á þó ekki við ef krafan hefur verið framseld stéttarfélagi
launþegans eftir að skiptameðferð á búi vinnuveitandans hófst.

ll. gr.
Innan fjögurra vikna, frá því að fengin hefur verið umsögn skiptaráðanda um kröfuna,

ber félagsmálaráðherra að taka ákvörðun um hvort hún verði greidd úr ríkissjóði. Komi
fram í umsögn skiptaráðanda að ágreiningur sé um kröfuna í bú vinnuveitandans hefst
frestur þessi þann dag sem ráðherra verður kunnugt um lyktir ágreiningsins.

Telji félagsmálaráðherra að skilyrðum laga þessara sé ekki fullnægt til þess að krafa
verði greidd úr ríkissjóði skal ákvörðun hans um synjun á greiðsluskyldu vera rökstudd. Er
þeim, er kröfuna gerir, heimilt að leita úrlausnar dómstóla um greiðsluskylduna og má veita
honum gjafsóknarleyfi þótt ekki sé fullnægt skilyrðum 172. gr. laga nr. 85 frá 1936 til þess.

12. gr.
Áður en greiðsla á kröfu verður innt af hendi úr ríkissjóði skal staðreyna hvort greiðsla

hafi fengist á henni að einhverju eða öllu leyti úr búi vinnuveitandans og skulu þær greiðslur
dragast að fullu frá greiðslu úr ríkissjóði.

13. gr.
Félagsmálaráðherra skal tilkynna bréflega þeim er kröfu gerir og skiptaráðanda í búi

vinnuveitandans um niðurstöðu sína um greiðsluskyldu ríkissjóðs. Í tilkynningu ráðherra
skal sundurliða þá fjárhæð sem greiða á.

Frá því að skiptaráðanda í búi vinnuveitandans berst tilkynning félagsmálaráðherra um
fyrirhugaða greiðslu kröfunnar úr ríkissjóði fer fjármálaráðherra með fyrirsvar fyrir
kröfunni, að því leyti sem ríkissjóður leysir hana til sín. Nýtur krafa ríkissjóðs sömu stöðu í
skuldaröð í búinu og krafa sú, er hann hefur leyst til sín, hefði ella notið.
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14. gr.
Hafi greiðslu samkvæmt lögum þessum verið aflað úr ríkissjóði með því að gefnar hafi

verið rangar upplýsingar um atriði eða leynt hafi verið atriðum sem leitt hefðu til að synjað
hefði verið um greiðslu úr ríkissjóði ef ljós hefðu verið ber þeim, er greiðslu fékk, að
endurgreiða ríkissjóði þá fjárhæð sem hann hefur ranglega fengið.

Telji fjármálaráðherra að sá, er greiðslu fékk, hafi af ásetningi veitt rangar upplýsingar
eða leynt upplýsingum og þannig fengið greiðslu úr ríkissjóði skal hann tilkynna það
ríkissaksóknara og skal um slíkt brot fjalla í opinberu máli. Varða slík brot sektum til
ríkissjóðs er numið geta allt að tífaldri þeirri fjárhæð sem ranglega hefur fengist greidd nema
þyngri refsing liggi við að lögum.

IV. KAFLI
15. gr.

Við gildistöku laga þessara falla niður lög nr. 31 28. mars 1974, um ríkisábyrgð á
launum við gjaldþrot, með breytingum gerðum með lögum nr. 8 15. mars 1979, svo og þær
reglugerðir sem settar hafa verið með stoð í þeim lögum.

16. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.
Beita skal þó ákvæðum eldri laga um hverjar greiðslur njóti ríkisábyrgðar og um fresti

til kröfugerðar á hendur ríkissjóði varðandi þær kröfur sem fallið hafa í gjalddaga fyrir
gildistöku laga þessara nema reglur laga þessara séu þeim, er kröfu gerir, til hagsbóta.
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